
‘ 

1 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

EDITAIS 
 
 
 
 

DRH-EDITAL Nº 02/2023 
RESULTADO PRELIMINAR 

 
O DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - DRH DO MUNICÍPIO DE 

DONA INÊS-PB, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. TORNAR PÚBLICO o resultado preliminar referente ao Edital 02/2023, 

que convoca os profissionais do magistério a expressarem interesse na 3ª Parcela 
indenizatória dos Precatórios referentes às verbas do FUNDEF (1996 a 2006), conforme 
lista anexa. 

 
Art. 2º. Qualquer objeção ao tempo de serviço divulgado terá um prazo de 02 

dias úteis, a contar da data desta publicação, junto ao DRH. Certifique-se de revisar e 
contestar conforme necessário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti, Departamento de 

Recursos Humanos, Dona Inês/PB, em 29 de novembro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DRH-EDITAL Nº 02/2023 – Anexo único: 

 

NOME CPF 
DATA 
INICIO 

DATA 
FINAL 

TEMPO IDENTIFICADO DIAS 

MARTEM LÚCIA COSTA SANTOS 
PIRES  

....814.544-
.. 

03/02/2003 30/12/2006 3 ano(s), 10 mês(es), 27 dia(s) 1.426 

LEONETE DA SILVA  ....328.734-
.. 

01/03/2000 31/12/2006 6 ano(s), 9 mês(es), 30 dia(s) 2.496 

MARIA DA LUZ SILVA  ....999.504-
.. 

22/08/1999 30/12/2006 7 ano(s), 4 mês(es), 8 dia(s) 2.687 

SEVERINO DANIEL DA SILVA  ....087.484-
.. 

10/03/1999 30/12/2006 7 ano(s), 9 mês(es), 20 dia(s) 2.852 



‘ 

2 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ROSICLEIDE FRAZAO DE 
SOUZA  

....946.204-
.. 

02/02/2005 27/10/2006 1 ano(s), 8 mês(es), 25 dia(s) 632 

MARIA DE LOURDES NEVES DE 
LIMA 

....558.134-
.. 

11/08/1997 30/12/2006 9 ano(s), 4 mês(es), 19 dia(s) 3.428 

MARIA DA PAZ TEIXEIRA  ....285.604-
.. 

02/05/2002 10/12/2006 4 ano(s), 7 mês(es), 8 dia(s) 1.683 

VÂNIA FERNANDES DA COSTA  ....533.724-
.. 

03/02/2003 30/12/2006 3 ano(s), 10 mês(es), 27 dia(s) 1.426 

MANASSES BRAZ DA SILVA ....551.934-
.. 

17/02/1998 30/12/2006 8 ano(s), 10 mês(es), 13 dia(s) 3.238 

JOSÉ JÚNIOR DOS SANTOS ....630.364-
.. 

03/02/2003 30/12/2006 3 ano(s), 10 mês(es), 27 dia(s) 1.426 

ROSANGELA MARIA DA SILVA  ....539.624-
.. 

10/04/2002 16/12/2003 1 ano(s), 8 mês(es), 6 dia(s) 615 

ANDREA ALVES DOS SANTOS ....942.725-
.. 

01/09/2002 10/12/2006 4 ano(s), 3 mês(es), 9 dia(s) 1.561 

ELINAIDE FABRÍCIO DE ARAÚJO 
BARBOSA  

....256.934-
.. 

03/02/1998 30/12/2006 8 ano(s), 10 mês(es), 27 dia(s) 3.252 

JOSEFA SOARES DE MENEZES. ....043.624-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

IÊDA FREIRE DO NASCIMENTO 
ARAÚJO  

....767.494-
.. 

01/02/2003 28/12/2006 3 ano(s), 10 mês(es), 27 dia(s) 1.426 

MARICELIA DA COSTA ARAÚJO 
NEVES 

....470.104-
.. 

09/08/1997 30/12/2006 9 ano(s), 4 mês(es), 21 dia(s) 3.430 

MARIA JOSÉ DA SILVA ....981.494-
.. 

10/02/2003 31/01/2004 0 ano(s), 11 mês(es), 21 dia(s) 355 

ESPEDITO BENTO DA SILVA ....833.854-
.. 

01/02/1997 31/12/2006 9 ano(s), 10 mês(es), 30 dia(s) 3.620 

ROSIANE FRAZÃO DE ARAÚJO 
MELO  

....244.614-
.. 

15/02/2005 26/12/2005 0 ano(s), 10 mês(es), 11 dia(s) 314 

HELLOSMAN ALMEIDA DE 
SOUZA CUNHA  

....895.254-
.. 

01/02/2003 31/12/2006 3 ano(s), 10 mês(es), 30 dia(s) 1.429 

IZABEL CRISTINA COSTA DE 
ARAÚJO RODRIGUES  

....347.174-
.. 

03/01/2000 31/12/2006 6 ano(s), 11 mês(es), 28 dia(s) 2.554 

JOSEFA AURINETE COSTA 
PEREIRA  

....583.004-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

GILVANDA MALAQUIAS DE 
MELO  

....837.414-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

ROSIDETE PAULINO DE 
ANDRADE ALVES  

....355.204-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 
DOS SANTOS  

....671.394-
.. 

10/06/1997 30/12/2006 9 ano(s), 6 mês(es), 20 dia(s) 3.490 

LENIRA TRINDADE DE LIMA ....459.714-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

ELIETE TRINDADE DE LIMA ....776.014-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

ANTÔNIO ANDRADE LEAL 
JÚNIOR  

....776.054-
.. 

17/02/1997 14/12/2006 3 ano(s), 1 mês(es) e 29 dia(s) 1.155 

MARIA EUNES COSTA DE MELO ....348.684-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

SEVERINA BRAZ DOS SANTOS ....068.284-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 



‘ 

3 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

TELMA LÚCIA DA SILVA ....935.164-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

JOSEFA DIONETE FERREIRA DA 
COSTA  

....722.134-
.. 

02/02/1997 04/05/2001 4 ano(s), 3 mês(es), 2 dia(s) 1.552 

DAMÁSIO BERTO DE OLIVEIRA  ....929.674-
.. 

02/02/2003 20/11/2003 0 ano(s), 9 mês(es), 18 dia(s) 291 

JOSUE PEREIRA DOS SANTOS  ....496.414-
.. 

02/02/2003 13/12/2003 0 ano(s), 10 mês(es), 11 dia(s) 314 

ROSANGELA FERREIRA DA 
SILVA 

....954.584-
.. 

04/03/2002 30/12/2006 4 ano(s), 10 mês(es) e 14 dia(s) 1.703 

PAULA FRANCINETE GOMES DE 
CARVALHO 

....849.414-
.. 

01/03/2002 31/12/2006 4 ano(s), 9 mês(es), 30 dia(s) 1.766 

OTACÍLIO ANTONIO DA SILVA ....571.124-
.. 

01/03/1998 06/07/2001 3 ano(s), 4 mês(es), 5 dia(s) 1.223 

JOSÉ WELLINGTON DE 
AZEVEDO MAIA 

....350.314-
.. 

10/02/2003 31/01/2006 1 ano(s), 11 mês(es), 13 dia(s) 712 

ANTONIO ALVES DOS SANTOS ....169.834-
.. 

09/03/2004 10/11/2005 1 ano(s), 8 mês(es), 1 dia(s) 611 

LUIZ RICARDO LUCIO RIBEIRO 
DE LIMA  

....977.684-
.. 

28/02/2005 27/12/2005 0 ano(s), 9 mês(es), 29 dia(s) 302 

MARIA JALMA FERREIRA DE 
LIMA 

....264.764-
.. 

01/01/1997 30/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 29 dia(s) 3.650 

ROSINEIDE MAXIMINO DA 
COSTA  

....833.774-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

ELISANGELA RODRIGUES DE 
SENA SILVA  

....377.744-
.. 

03/09/2001 31/12/2006 5 ano(s), 3 mês(es), 28 dia(s) 1.945 

MARIA DAS GRAÇAS GERALDO 
DA SILVA 

....240.994-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

ELIANE RODRIGUES DE SENA  ....605.734-
.. 

01/01/1997 30/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 29 dia(s) 3.650 

JOSÉ ALVES DE FREITAS 
JUNIOR 

....625.444-
.. 

01/02/2003 01/01/2005 1 ano(s), 11 mês(es), 0 dia(s) 700 

MARIA IRIS DOS SANTOS ....487.874-
.. 

24/04/2002 14/12/2004 2 ano(s), 3 mês(es), 15 dia(s) 837 

HELENA SOARES DE OLIVEIRA  ....552.457-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

LUCIJANE ARAÚJO DA SILVA  
...877.234-.. 

27/09/2001 30/12/2006 5 ano(s), 3 mês(es), 3 dia(s) 1.920 

VANUZA NEVES LIMA DOS 
SANTOS  

....942.314-
.. 

14/02/1999 30/12/2006 7 ano(s), 10 mês(es), 16 dia(s) 2.876 

MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA 
GOMES 

....456.274-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

ANTONIO DA SILVA / ESTER 
SILVA DE OLIVEIRA 

....188.094-
.. 

01/05/1998 06/12/2006 8 ano(s), 7 mês(es), 5 dia(s) 3.141 

MARIA DALVA DOIS SANTOS 
ANDRADE  

....681.224-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

MARIA SANDRA DOS SANTOS ....602.714-
.. 

10/05/1997 15/12/1997 0 ano(s), 7 mês(es), 5 dia(s) 219 

MARIA DAS GRAÇAS VITORINO 
DE SOUSA AZEVEDO 

....053.044-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

JOÃO PEDRO DE CARVALHO ....810.474-
.. 

02/02/2005 19/12/2005 0 ano(s), 10 mês(es), 17 dia(s) 320 



‘ 

4 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

JOSEANE ARAÚJO SILVA 
AZEVEDO  

....417.824-
.. 

03/09/2001 31/12/2006 5 ano(s), 3 mês(es), 28 dia(s) 1.945 

GILVANISE EUNICE DA SILVA  ....471.334-
.. 

18/09/1998 30/12/2006 8 ano(s), 3 mês(es), 12 dia(s) 3.025 

DEBORA MARIA MOREIRA  ....610.924-
.. 

09/02/2004 29/11/2004 0 ano(s), 9 mês(es), 20 dia(s) 294 

PAULA FRACINETE DA COSTA 
MOREIRA  

....496.824-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

MARIA DAS GRAÇAS 
CONSTANTINO DE SOUSA 

....052.874-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

MARIA DALVA SILVA DE LIMA  ....937.104-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

VALDENICE IRENILDA DA SILVA  ....266.814-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

MARIA DAS DORES SILVA 
ARAÚJO  

....459.584-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

MARIA FRAZÃO SOUZA DE 
ARAÚJO  

....758.214-
.. 

07/12/1999 12/12/2002 3 ano(s), 0 mês(es), 5 dia(s) 1.101 

JOSENILDO FERNANDES DA 
SILVA 

....267.384-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

LUCIANA MARIA SILVA 
....018.524-

.. 
03/02/1997 02/10/1998 1 ano(s), 7 mês(es), 29 dia(s) 606 

ORQUIDÉIA DA COSTA E SOUSA ....475.674-
.. 

03/01/2000 31/12/2006 6 ano(s), 11 mês(es), 28 dia(s) 2.554 

ELIZABETE MARIA DA SILVA 
...758.074-.. 

01/09/2004 13/12/2006 2 ano(s), 3 mês(es), 12 dia(s) 833 

MARIA DA GLORIA SILVA 
ESPERIDIAO 

....457.774-
.. 

05/02/2002 30/12/2006 4 ano(s), 10 mês(es), 25 dia(s) 1.789 

MIRIAM BATISTA DE ALMEIDA  ....957.394-
.. 

03/03/1999 13/12/1999 0 ano(s), 9 mês(es), 10 dia(s) 285 

ALEKSON ANTONIO / MARIA DO 
SOCORRO ANDRADE SILVA 

....245.504-
.. 

01/06/2003 22/12/2005 2 ano(s), 6 mês(es), 21 dia(s) 935 

MARIA DO SOCORRO SOUSA ....264.794-
.. 

02/02/2003 11/11/2003 0 ano(s), 9 mês(es), 9 dia(s) 282 

MARIA DAS DORES SOUSA ....052.764-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

RITA MARIA DA SILVA  ....424.504-
.. 

01/01/1997 31/10/2006 9 ano(s), 9 mês(es), 30 dia(s) 3.590 

ANNIE LARISSA GARCIA NEVES 
PONTES 

....236.624-
.. 

10/02/2005 27/09/2006 1 ano(s), 7 mês(es), 17 dia(s) 594 

SEVERINA FRANCELINO DA 
SILVA  

....801.344-
.. 

03/03/1997 12/12/1997 0 ano(s), 9 mês(es), 9 dia(s) 284 

MARIA DAS NEVES COSTA DE 
LIMA  

....322.514-
.. 

01/02/2000 27/11/2000 0 ano(s), 9 mês(es), 26 dia(s) 300 

EDILMA DAS DORES AMARAL  ....842.614-
.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

MARCIO DELFINO CAMPOS  ....563.894-
.. 

01/02/2003 17/12/2004 1 ano(s), 8 mês(es) e 2 dia(s) 611 

MARIA DO LIVRAMENTO MATIAS 
DE CARVALHO 

....696.594-
.. 

07/12/1999 05/09/2003 3 ano(s), 8 mês(es), 29 dia(s) 1.368 

JOSÉ ROBERTO DA SILVA NETO  ....042.074-
.. 

02/02/2003 01/10/2003 0 ano(s), 7 mês(es), 29 dia(s) 241 



‘ 

5 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

MARIA DO SOCORRO SILVA 
GUIMARÃES  

....458.404-
.. 

02/02/2003 24/12/2003 0 ano(s), 10 mês(es), 22 dia(s) 325 

MARIA BETANEA DA SILVA ....789.644-
.. 

10/02/2005 21/08/2006 1 ano(s), 6 mês(es), 11 dia(s) 557 

MARIA ELIZABETE DA SILVA ....254.994-
.. 

02/02/2003 18/12/2003 0 ano(s), 10 mês(es), 16 dia(s) 319 

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
ARAÚJO  

....581.724-
.. 

18/09/1997 30/12/2006 9 ano(s), 3 mês(es), 12 dia(s) 3.390 

JOELMA FERREIRA DOS 
SANTOS  

.....948.454-
.. 

03/03/1997 30/12/2006 9 ano(s), 9 mês(es), 27 dia(s) 3.589 

MARIA SELMA TOMAZ DA SILVA ....437.334-
.. 

01/08/1997 04/11/1998 1 ano(s), 3 mês(es) e 3 dia(s) 460 

ROMOALDO DA COSTA ARAÚJO  ....938.554-
.. 

03/02/1998 30/12/2006 8 ano(s), 10 mês(es), 27 dia(s) 3.252 

FRANCISCA MARIA ANDRADE 
CARMONA  

....626.314-
.. 

02/02/2005 29/08/2005 0 ano(s), 6 mês(es), 27 dia(s) 208 

ROSANGELA ALVES MOREIRA ....495.964-
.. 

01/02/2000 08/12/2001 1 ano(s), 10 mês(es), 7 dia(s) 676 

MARIA ELISANGELA MÁXIMINO 
DA SILVA  

....050.574-
.. 

03/02/1998 04/11/1998 0 ano(s), 9 mês(es), 1 dia(s) 274 

FRANCENILDO DANTAS 
FERNANDES 

....062.014-
.. 

01/02/1997 20/09/2005 8 ano(s), 7 mês(es), 19 dia(s) 3.153 

ROSA MARIA BERNARDO DA 
SILVA 

....579.474-
.. 

01/02/1997 31/01/1998 0 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 364 

MARIA JOSEFA DA SILVA ....685.304-
.. 

01/02/1997 12/11/1997 0 ano(s), 9 mês(es), 11 dia(s) 284 

MARIANO FERREIRA COSTA ....297.244-
.. 

02/02/2002 31/12/2003 1 ano(s), 10 mês(es), 29 dia(s) 697 

BENEDITA CRISTINA ENEDINO  
...604.924-.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

MARIA APARECIDA DOS 
SANTOS ...828.744-.. 

01/03/1999 16/08/2001 2 ano(s), 5 mês(es) e 15 dia(s) 898 

RAIMUNDA SALETE DA SILVA 
FREIRE  ...117.654-.. 

01/02/1997 18/07/1997 0 ano(s), 5 mês(es), 17 dia(s) 167 

MARIA REJANE DA SILVA 
ARAÚJO ...559.924-.. 

28/01/2002 30/12/2002 0 ano(s), 11 mês(es), 2 dia(s) 336 

CLAUDEILSA SILVA DE ARAÚJO 
NÓBREGA  ...434.584-.. 

01/02/2000 20/05/2001 1 ano(s), 3 mês(es), 19 dia(s) 474 

FRANCIVALDA ACELINO 
ARAÚJO  ...817.424-.. 

01/07/2003 26/12/2005 2 ano(s), 5 mês(es) e 25 dia(s) 909 

MARIA DA PAZ FERREIRA 
NEVES ...364.904-.. 

01/08/2003 14/12/2005 2 ano(s), 4 mês(es), 13 dia(s) 866 

ERMILIA FELIX DE OLIVEIRA  
...596.994-.. 

01/02/1997 29/12/1997 0 ano(s), 10 mês(es), 28 dia(s) 331 

SELENE DE FÁTIMA FELIX 
PAULINO  ...502.184-.. 

02/02/1998 30/12/1998 0 ano(s), 10 mês(es), 28 dia(s) 331 

FELISBELA LIMA DE OLIVEIRA 
...135.724-.. 

01/01/1997 01/12/2004 7 ano(s), 11 mês(es), 0 dia(s) 2.891 

ROSANGELA GARCIA DE 
MORAES ...113.714-.. 

15/09/1999 30/12/2006 7 ano(s), 3 mês(es), 15 dia(s) 2.663 

MARIA JACILDA DIAS COSTA  
...758.164-.. 

03/02/2003 30/12/2006 3 ano(s), 10 mês(es), 27 dia(s) 1.426 



‘ 

6 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

GILVAN JOSÉ DE FRANÇA  
...464.804-.. 

03/02/1998 20/12/1999 1 ano(s), 10 mês(es), 17 dia(s) 685 

EDNALDO VICENTE DOS 
SANTOS  ...960.334-.. 

03/03/1999 22/12/2006 7 ano(s),9 mês(es) e 19 dia(s) 2.851 

PETRÔNIO DUARTE SANTOS 
...934.814-.. 

09/02/2007 30/12/2007 0 ano(s), 10 mês(es), 21 dia(s) 324 

ULIANA LÚCIO RIBEIRO 
TOSCANO ...107.894-.. 

20/05/2003 30/12/2004 1 ano(s), 7 mês(es), 10 dia(s) 590 

MANOEL MOREIRA DA COSTA 
...597.294-.. 

01/02/1997 31/01/2001 3 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 1.460 

MARIA DAS DORES 
FERNANDES DE 
LIMA/TEREZINHA APARECIDA ...135.524-.. 

17/02/1997 31/12/1997 0 ano(s), 10 mês(es), 14 dia(s) 347 

CICERA DE FÁTIMA SILVA ...038.148-.. 16/03/2002 09/12/2003 1 ano(s), 8 mês(es), 23 dia(s) 601 

MARIA MARLUCE DA SILVA ...336.514-.. 01/01/1997 31/12/1997 0 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 364 

CICERO FERREIRA DA SILVA / 
MARIA DA PAZ FERREIRA SILVA ...789.858.. 

01/01/1997 31/12/2006 9 ano(s), 11 mês(es), 30 dia(s) 3.651 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra Cavalcanti, Departamento de 

Recursos Humanos, Dona Inês/PB, em 29 de novembro de 2023. 
 

 
 

 
  



‘ 

7 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
ATA DA 84ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDPI 
DE DONA INÊS/PB. 
 
NO DIA VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE DOIS MIL E 
VINTE E TRÊS, ÀS QUATRO HORAS DA TARDE NA SALA 
DOS CONSELHOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, SITUADO NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO N° 286 - CENTRO, MUNICÍPIO 
DE DONA INÊS/PB. O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CMDPI GESTÃO 
2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO 
PRÉVIA DA PRESIDENTE, ATRAVÉS DO OFÍCIO 
CIRCULAR Nº 10/2023, PARA TRATAR DA SEGUINTE 
PAUTA: ACOLHIDA AOS CONSELHEIROS; LEITURA E 
APROVAÇÃO DA ATA; FEIRA DE TALENTOS SCFV; 
APRESENTAÇÃO DAS DENÚNCIAS; PALAVRA ABERTA. 
ESTIVERAM PRESENTES OS CONSELHEIROS: VERIENE 
VILARIM FLÔR ANDRADE (TITULAR REPRESENTANTE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO); NIEDJA RAÍSSA DOS SANTOS MACEDO 
LIMA (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
TRABALHADORES SUS); ROSANGELA FERREIRA DA 
SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTE DO SINDICATO 
DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E COMBATE 
ÀS ENDEMIAS); JOALICE ALVES ALBINO DA SILVA 
(TITULAR REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES 
SUAS); MANOEL JOSÉ DA COSTA (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DO GRUPO DE CONVIVÊNCIA DOS 
IDOSOS). JOÃO DE DEUS OLIVEIRA DE LIMA (TITULAR 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS); MARIA NILMA PEREIRA 
BORGES (TITULAR REPRESENTANTE DE ENTIDADES 
RELIGIOSAS). INICIANDO A REUNIÃO A SENHORA 
PRESIDENTE ACOLHE O COLEGIADO PRESENTE. EM 
SEGUIDA A SECRETÁRIA EXECUTIVA REALIZA A 
LEITURA DA ATA ANTERIOR, SENDO APROVADA PELOS 
PRESENTES, SEGUINDO A PAUTA DA REUNIÃO A 
SENHORA PRESIDENTE FALA SOBRE A FEIRA DE 
TALENTOS, LEMBRANDO DO ANO ANTERIOR E ABRE 
REFLEXÃO PARA FORMAS DE APRIMORAR O EVENTO, 
O CONSELHEIRO JOÃO DEUS SUGERE QUE O 
MOMENTO SEJA REALIZADO DENTRO DA 
PROGRAMAÇÃO DO “RAÍZES DO BREJO”, A FIM DE 
ENRIQUECER O MOMENTO COM A PARTICIPAÇÃO DOS 

NOSSOS USUÁRIOS DOS PROGRAMAS 
SOCIOASSISTENCIAIS. TAMBÉM É DESTACADO PELO 
CONSELHEIRO O EVENTO DO DIA DA PESSOA IDOSA 
QUE OCORREU NO SCFV, CUJO TEMA FOI “BAILE DOS 
ANOS 60”, E TEVE A PRESENÇA DA SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DO CONSELHO. A PRESIDENTE VILARIM 
COMENTA SOBRE A IMPORTÂNCIA DESSES 
MOMENTOS COM OS IDOSOS, MAS TAMBÉM COM OS 
JOVENS, DESTACANDO OS VALORES QUE SÃO DADOS 
AOS FILHOS, COMO O RESPEITO, TRANSMISSÃO DO 
CARINHO E COMPREENSÃO AOS DIREITOS DA PESSOA 
IDOSA. O CONSELHEIRO JOÃO DE DEUS COMPARTILHA 
O MODO COMO AVALIA O FUTURO, POIS A VELHICE É A 
REALIDADE PARA TODOS AQUELES QUE NÃO MORREM 
JOVEM E, POR ISSO, DEVEMOS TRABALHAR ESSES 
DIREITOS HOJE, POIS NÓS SOMOS OS IDOSOS DE 
AMANHÃ. A PRESIDENTE CONCORDA E REFORÇA QUE 
A TRANSMISSÃO FAMILIAR DO CUIDADO E DA 
RESPONSABILIDADE É FUNDAMENTAL. A 
CONSELHEIRA JOALICE DESTACA OS CASOS DE 
DENÚNCIAS QUE RECEBEMOS NO ÚLTIMO MÊS E DOS 
CASOS DE INSTITUCIONALIZAÇÃO. ATUALMENTE, 
POSSUÍMOS SETE USUÁRIOS EM BELÉM/PB, POIS UMA 
IDOSA FALECEU DEVIDO AO ESTADO JÁ CRÍTICO DE 
DESNUTRIÇÃO E MAUS TRATOS. TAMBÉM HOUVE UM 
CASO EM SERRA DO SÍTIO, A DENÚNCIA OCORREU DIA 
23/10 E AINDA SERÁ REALIZADA A VISITA PELA EQUIPE 
TÉCNICA DO CRAS. PELO DISQUE 100, A CONSELHEIRA 
DESTACA QUE TAMBÉM RECEBEU UM CASO, DE 
FORMA ANÔNIMA, DE MAUS TRATOS A IDOSA E SUA 
FILHA, QUE RESIDEM NA ZONA URBANA. AMBAS SÃO 
MANTIDAS EM CÁRCERE PRIVADO PELO FILHO/NETO. 
A VISITA JÁ FOI REALIZADA E FOI CONSTATADA A 
VERACIDADE DA DENÚNCIA. O CASO É COMPLEXO, 
POIS ENQUANTO A MÃE AFIRMA TUDO, A IDOSA NEGOU 
TODA A VIOLÊNCIA. AMBAS FORAM ENCAMINHADAS 
PARA O PSICÓLOGO E A DELEGACIA FOI NOTIFICADA. 
A SECRETARIA EXECUTIVA COMENTA SOBRE O CASO, 
QUE TAMBÉM FOI DISCUTIDO NO COMDIM COM 
PRESENÇA DA COMISSÁRIA DA POLÍCIA, DO QUAL A 
VÍTIMA COMPARECEU À DELEGACIA E, DEPOIS DE 
MUITA INSISTÊNCIA, ELA CONFIRMOU. AGORA É 
NECESSÁRIO AGUARDAR O PODER JURÍDICO PARA 
PRISÃO. NO CASO, O PAPEL DO CONSELHO JÁ FOI 
FEITO, POIS ESTE É UM ÓRGÃO FISCALIZADOR E SÓ 
PODE AGUARDAR QUE A MEDIDA PROTETIVA SEJA 
REQUERIDA.  NO CASO DA PSICÓLOGA, A EQUIPE DO 
CAPS FOI ACIONADA, MAS AO CHEGAREM NA 
RESIDÊNCIA TIVERAM TODAS AS INFORMAÇÕES 
NEGADAS E, POSTERIORMENTE, EM UMA NOVA 
TENTATIVA, A PORTA NEM SEQUER FOI ABERTA. O 
CREAS TAMBÉM FOI ACIONADO, MAS O CASO É DE 



‘ 

8 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DELEGACIA, POIS TRATA-SE DE VIOLÊNCIA 
DOMÉSTICA. A CONSELHEIRA ROSÂNGELA ABORDA O 
CASO DA AV. MANOEL PEDRO, CUJA MÃE POSSUI 
MEDIDA PROTETIVA CONTRA O FILHO, MAS TEM SIDO 
DESRESPEITADA, SENDO NECESSÁRIO QUE A VÍTIMA 
ENTRE EM CONTATO COM A POLÍCIA PARA EXIGIR A 
GARANTIA DE SEUS DIREITOS. A PRESIDENTE VILARIM 
DESTACA COMO É COMPLEXO ESSE PROCESSO, POIS 
MUITAS VEZES A PRÓPRIA VÍTIMA DESMENTE NA 
DENÚNCIA OU DESCUMPRE A MEDIDA REQUERIDA.  A 
CONSELHEIRA JOALICE RELEMBRA O CASO DO SÍTIO 
MULUNGU E DESTACA O QUANTO É COMPLEXO, POIS 
A FAMÍLIA É ENORME, CADA UM MORA EM UM LUGAR E 
O PRÓPRIO IDOSO NÃO QUER MUDAR DE LOCAL. ALÉM 
DESSE CASO, HÁ UM NOVO IDENTIFICADO NO 
TERRITÓRIO DE CRUZ DA MENINA, DE UMA SENHORA 
DE 65 ANOS, ABANDONADA PELA FILHA E QUE FICOU 
RESPONSÁVEL PELOS FILHOS ADOLESCENTES DA 
MESMA. O CASO AINDA POSSUI MAIS DOIS 
AGRAVANTES, A IDOSA TEM DEFICIÊNCIA VISUAL E O 
SEU NETO MAIS VELHO, DE 19 ANOS, POSSUI 
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL. A VISITA FOI REALIZADA E 
ESTÁ EM ACOMPANHAMENTO PELA EQUIPE TÉCNICA 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, SENDO ENCAMINHADA PELO 
SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS, POIS NÃO HÁ 
CONDIÇÕES BÁSICAS DE HIGIENE, MORADIA, 
ALIMENTAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE, ETC., INCLUSIVE, 
A FAMÍLIA SE ENCONTRAVA SEM ENERGIA ELÉTRICA, 
APENAS A LUZ DE VELAS. O CONSELHO TUTELAR 
TAMBÉM ESTÁ CIENTE DO CASO. A CONSELHEIRA 
JOALICE DESTACA QUE É IMPORTANTE REGISTRAR EM 
ATA PARA QUE TODOS OS ÓRGÃOS TENHAM CIÊNCIA, 
SOBRETUDO, O PRÓPRIO COLEGIADO. O COLEGIADO 
COMENTA O AUMENTO DE DENÚNCIAS, QUE É 
ALARMANTE, MAS A PRESIDENTE REFORÇA QUE É 
FRUTO DA DIVULGAÇÃO DOS MEIOS DE DENÚNCIA, 
POIS OS CASOS JÁ OCORRIAM, MAS AGORA NÓS 
CONSEGUIMOS TER CONHECIMENTO DELES PARA 
RESOLVER. A CONSELHEIRA NIEDJA CONCORDA E 
RESSALTA QUE É REFLEXO DA ATUAÇÃO DO 
CONSELHO, QUE REALMENTE ESTÁ FISCALIZANDO E 
GARANTINDO O DIREITO DESSAS PESSOAS, 
SUCESSIVAMENTE, A CONSELHEIRA JOALICE 
COMPLEMENTA QUE É BOM QUANDO O CONSELHO SAI 
DO PAPEL E REALMENTE VISA A PROTEÇÃO SOCIAL, 
AGINDO COMO ÓRGÃO FISCALIZADOR. POR FIM, A 
PALAVRA FICOU FACULTADA, MAS NINGUÉM FEZ USO, 
DESSE MODO, A SENHORA PRESIDENTE AGRADECEU 
O COMPROMISSO DE CADA CONSELHEIRO EM SUA 
PRESENÇA NA REUNIÃO, POR NADA MAIS HAVER A 
TRATAR, DEU-SE POR ENCERRADA A REUNIÃO E EU, 
NATHÁLIA JORGE NOVAIS, SECRETARIA EXECUTIVA 

DESTE CONSELHO, LAVREI A PRESENTE ATA QUE 
SEGUE ASSINADA POR MIM E PELOS DEMAIS 
PRESENTES. 
 

 
________________________________________ 

NATHÁLIA JORGE NOVAIS – SECRETÁRIA EXECUTIVA 
________________________________________ 

VERIENE VILARIM FLÔR ANDRADE - PRESIDENTE 
________________________________________ 
NIEDJA RAÍSSA DOS SANTOS MACEDO LIMA - 

CONSELHEIRA 
________________________________________ 
MANOEL JOSÉ DA COSTA – CONSELHEIRO 

________________________________________ 
  JOALICE ALVES ALBINO DA SILVA - CONSELHEIRA 

________________________________________ 
ROSANGELA FERREIRA DA SILVA – CONSELHEIRA 

________________________________________ 
JOÃO DE DEUS OLIVEIRA DE LIMA – CONSELHEIRO 

________________________________________ 
MARIA NILMA PEREIRA BORGES – CONSELHEIRA 

 
 

DONA INÊS, 24 DE OUTUBRO DE 2023. 
Obs: via física original assinada. 
 
ATA DA 171ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS DE DONA 
INÊS/ PB. 
NO DIA VINTE E SEIS DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE 
E TRÊS, ÀS QUATORZE HORAS DA TARDE, NA SALA DE 
CONSELHOS, SITUADA NA SEDE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, LOCALIZADA NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO Nº 286, BAIRRO: CENTRO, 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB, O CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, GESTÃO 
2023/2025, REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO 
PRÉVIA DESSE BIÊNIO, OFÍCIO Nº 10/2023, PARA 
TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: ABERTURA; LEITURA 
DA ATA ANTERIOR; APROVAÇÃO DOS RELATÓRIOS 
TRIMESTRAIS DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS 
PROJETOS E BENEFÍCIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
INCLUSÃO DE DOIS USUÁRIOS NA FAZENDA 
ESPERANÇA; PALAVRA ABERTA. ESTAVAM 
PRESENTES A SENHORA VICE-PRESIDENTE, MARIA 
REJANE DA SILVA ARAÚJO (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO); VANESSA 
MACENA DE FONTES (TITULAR REPRESENTANTE DOS 
TRABALHADORES DO SUAS); RAQUEL OLIVEIRA 
MARCOLINO (SUPLENTE REPRESENTANTE DOS 



‘ 

9 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

TRABALHADORES DO SUAS); MARIA LETICE DA SILVA 
FRANÇA (TITULAR REPRESENTANTE DE ENTIDADES E 
ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO ÂMBITO 
MUNICIPAL, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CMAS); ANA 
PAULA JORGE DA SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTE 
DE ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, NO ÂMBITO MUNICIPAL, DEVIDAMENTE 
INSCRITA NO CMAS); TELMA DE ARAÚJO MOREIRA 
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO); MARIA 
PAULINO FELIPE DA SILVA (SUPLENTE 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E DESPORTO); RENATA MANOELA DA 
SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE); JOSÉ GEORGE ALVES 
(TITULAR REPRESENTANTES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS).THIAGO 
IRINEU DE SOUSA SOBRINHO (SUPLENTE 
REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS); LIZ VITÓRIA A. DE 
ARAÚJO (TITULAR REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS 
PESSOAS VINCULADAS AOS PROGRAMAS, PROJETOS, 
SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DO PNAS). INICIANDO A 
REUNIÃO, A VICE-PRESIDENTE, SRA. MARIA REJANE, 
ACOLHE TODOS OS PRESENTES E JUSTIFICA A 
AUSÊNCIA DA PRESIDENTE TÂNIA MARIA E DOS 
CONSELHEIROS JOSÉ NETO E JOSÉ LUCAS (FAZENDA 
ESPERANÇA). EM SEGUIDA FOI REALIZADA A LEITURA 
DA ATA ANTERIOR PELA SECRETÁRIA EXECUTIVA, A 
QUAL FOI APROVADA POR UNANIMIDADE. A VICE-
PRESIDENTE INICIA A REUNIÃO ABORDANDO A 
IMPORTÂNCIA DOS RELATÓRIOS TRIMESTRAIS DOS 
SERVIÇOS, PROGRAMAS PROJETOS E BENEFÍCIOS DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TENDO COMO DESTAQUE O 
RELATÓRIO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, QUE APRESENTA O 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA (OFERTA DE 
SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E BENEFÍCIOS 
PARA INDIVÍDUOS OU FAMÍLIAS QUE VIVEM EM 
SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL) OU 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL (ATENDIMENTO 
ASSISTENCIAL PARA INIDVIDUOS OU FAMÍLIAS EM 
SITUAÇÃO DE RISCO PESSOAL E SOCIAL DEVIDO AO 
ABANDONO, MAUS TRATOS FÍSICOS E/OU PSÍQUICOS, 
ABUSO SEXUAL, USO DE SUBSTÂNCIAS PSICOATIVAS, 
ETC.). NO RELATÓRIO É POSSÍVEL OBSERVAR AS 
AÇÕES DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA (PAIF), QUE É O PRINCIPAL 
SERVIÇO OFERTADO COM INTUITO DE APROXIMAR OS 
USUÁRIOS DOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS POR 
MEIO DE UM ESPAÇO DE CONVÍVIO E SOCIALIZAÇÃO. 
NO CASO DO SCFV, FORAM APRESENTADOS OS 

RELATÓRIOS DOS ÚLTIMOS DOIS TRIMESTRES. 
TAMBÉM FORAM APRESENTADOS OS RELATÓRIOS DA 
“COZINHA COMUNITÁRIA”, DO “PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ”, DO “CADASTRO ÚNICO E TRANSFERÊNCIA DE 
RENDA”, DA “COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS PARA 
MULHERES” E “RELATÓRIO FINANCEIRO”. A VICE-
PRESIDENTE DESTACA QUE O CONSELHO É UM 
ÓRGÃO FISCALIZADOR E, POR ISSO, DEVE PARTICIPAR 
DESTES MOMENTOS, ANALISAR O QUE TEM SIDO 
FEITO E CONTRIBUIR NA MELHORIA DAS POLÍTICAS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. COM ISSO, É DADA A PALAVRA 
AO COLEGIADO QUE APROVOU OS RELATÓRIOS. A 
VICE-PRESIDENTE ABORDA, SUCESSIVAMENTE, A 
INCLUSÃO DE DOIS USUÁRIOS NA FAZENDA 
ESPERANÇA, RESSALTANDO QUE DENTRO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL POSSUÍMOS MEIOS DE CUIDAR, 
PROTEGER E OFERTAR SERVIÇOS QUE MINIMIZAM 
DANOS, DORES E PROBLEMÁTICAS. É PENSANDO 
NISSO QUE OS ÓRGÃOS SOCIOASSISTENCIAIS 
ADEREM AOS PROCESSOS DE INSTITUCIONALIZAÇÃO 
DE DEPENDENTES QUÍMICOS (ÁLCOOL E OUTRAS 
DROGAS), POR MEIO DA FAZENDA ESPERANÇA, 
GUARABIRA/PB E DE OUTRAS DUAS INSTITUIÇÕES 
(CASA DO SERVO SOFREDOR E CASA BETÂNIA, 
MACEIÓ/ALAGOAS).  NA FAZENDA ESPERANÇA O 
MUNICÍPIO POSSUI 4 USUÁRIOS, DO QUAL É FEITO O 
REPASSE DE UM SALÁRIO MÍNIMO. O INTUITO DA 
INSTITUCIONALIZAÇÃO É O RESGATE DE VIDAS, QUE É 
UMA DAS PREOCUPAÇÕES PRINCIPAIS DA GESTÃO 
MUNICIPAL ATRAVÉS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. A 
GESTÃO DE DONA INÊS/PB TEM ESSE OLHAR HUMANO 
PELAS PESSOAS, POR ISSO TEM CONSEGUIDO 
RESGATAR MUITAS VIDAS, DE PESSOAS QUE NÃO 
POSSUEM ONDE FICAR OU ATÉ TEM, MAS NÃO 
CONSEGUEM NEM CHEGAR EM CASA, FICANDO NAS 
RUAS. QUANDO A ASSISTÊNCIA LEVA PESSOAS PARA 
MACEIÓ OU PARA QUALQUER OUTRA LOCALIDADE, 
INICIA-SE UM PROCESSO DE CURA, TORNANDO 
VISÍVEL AQUELE QUE POR MUITAS VEZES NÃO É 
VISTO. É NECESSÁRIO QUE ENQUANTO 
CONSELHEIROS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, CADA UM 
PRESENTE TENHA CIÊNCIA DO QUE ESTÁ 
OCORRENDO, DO DINHEIRO QUE ESTÁ SENDO 
DIRECIONADO E QUAIS AÇÕES ESTÃO EM VIGOR, 
ENTENDENDO ONDE HÁ MAIS AUSÊNCIAS, COMO NOS 
CUIDADOS BÁSICOS, SAÚDE, HIGIENE, ALIMENTAÇÃO, 
ETC. EM FALA COMPLEMENTAR, A SRA. MARIA REJANE 
RELATA A IMPORTÂNCIA DO CONSELHO PARA 
GARANTIA DO DIREITO À VIDA, NO CASO DE UM IDOSO 
QUE FOI INSTITUCIONALIZADO APÓS A VIOLAÇÃO DE 
DIVERSOS DIREITOS E, AGORA, POSSUI SEUS 
DIREITOS RESGUARDADOS E MONITORADOS PELO 



‘ 

10 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

CMDPI, QUE REALIZA VISITAS NA INSTITUIÇÃO. ESSE É 
O PAPEL DO CONSELHO, VISUALIZAR E INVESTIGAR OS 
ABRIGOS AO QUAL ESTAMOS ENCAMINHAMOS 
NOSSOS USUÁRIOS. A CONSELHEIRA LETICE DESTACA 
QUE MUITAS FAMÍLIAS PROCURAM OS ÓRGÃOS PARA 
INSTITUCIONALIZAR ALGUM FAMILIAR, MAS NÃO 
COMPREENDEM QUE EM CASOS DE INSTITUIÇÕES 
PARA TRATAMENTO DE DEPENDENTES QUÍMICOS É 
NECESSÁRIO QUE O USUÁRIO QUEIRA, CASO 
CONTRÁRIO, NADA PODE SER FEITO. ALÉM DISSO, A 
CONSELHEIRA DESTACA QUE OS CONSELHEIROS 
POSSUEM A OBRIGAÇÃO DE RELATAR SITUAÇÕES DE 
VIOLAÇÃO DE DIREITOS E ATIVAÇÃO DA REDE DE 
PROTEÇÃO INTEGRAL E INTERSETORIAL, DO QUAL 
TODOS ESTEJAMOS CONECTADOS. OS EXAMES, AS 
CONSULTAS, O ATENDIMENTO SEM MUITA 
BUROCRACIA PARA ADIANTAR O PROCESSO E 
AUXILIAR NA INSTITUCIONALIZAÇÃO. É IMPORTANTE 
RESSALTAR QUE A ARTICULAÇÃO POSITIVA QUE VEM 
OCORRENDO ENTRE A SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
A CONSELHEIRA MARIA REJANE O CASO DA IDOSA 
INSTITUCIONALIZADA QUE VEIO A ÓBITO, DO QUAL 
OCORRERAM QUATRO REGISTROS AO MINISTÉRIO 
PÚBLICO E VÁRIAS NOTIFICAÇÕES PARA TODOS OS 
ÓRGÃOS, EM QUE NÃO TIVEMOS RESPOSTA.  A IDOSA 
SE ENCONTRAVA ACAMADA, DESNUTRIDA, DENTRE 
TODAS AS VIOLAÇÕES IMAGINÁVEIS. FOI NECESSÁRIO 
DEIXAR CLARO QUE A IDOSA ESTAVA PRESTES A 
MORRER, FOI FEITA LIGAÇÃO PARA A PROMOTORIA, 
FOI LIGADO AO CREAS TAMBÉM PARA PROVOCAR O 
MINISTÉRIO PÚBLICO. O PRÓPRIO MINISTÉRIO 
PÚBLICO VEIO PARA CONDUZIR A IDOSA E SEU 
COMPANHEIRO. COM POUCO TEMPO A PESSOA VEIO A 
ÓBITO. FICA A REFLEXÃO PARA NÓS, ENQUANTO 
CONSELHEIROS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL: SERÁ QUE A 
ASSISTÊNCIA DEMOROU? O CMDPI? O PRÓPRIO 
MINISTÉRIO PÚBLICO? NÓS OFERECEMOS AQUELA 
IDOSA NOS ÚLTIMOS DIAS DE VIDA DELA, SAÚDE, 
CARINHO, PROTEÇÃO E CUIDADO. ESPERAMOS TRÊS 
ANOS PARA QUE O MINISTÉRIO PÚBLICO TIVESSE 
CONSCIÊNCIA DESSE RESGATE E NÃO CONSEGUIMOS 
SALVAR ESSA IDOSA. TODAS AS NOSSAS AÇÕES 
ESTÃO MINIMAMENTE ESCRITAS NESSES RELATÓRIOS 
E REPRODUZEM O QUE FAZEMOS, RETRATAM O QUÃO 
BUSCAMOS MUDAR VIDAS. NÓS, ENQUANTO 
CONSELHEIROS, TEMOS O DEVER DE MINIMIZAR ESSE 
DANO, ESSA DOR, E CONTINUAREMOS INSISTINDO 
PARA QUE OS DIREITOS SEJAM RESGUARDADOS. A 
CONSELHEIRA RENATA COMPLEMENTA QUE QUANDO 
CHEGA NA ASSISTÊNCIA JÁ CHEGA EM CASO CRÍTICO, 
ASSIM COMO OS CONSELHEIROS CMDPI E CMAS. OS 
CUIDADORES TAMBÉM PRECISAM SER AMPARADOS. 

COMO PREVENIR? ANTES DE CHEGAR A VIOLAÇÃO. 
QUANDO CHEGA PARA ÓRGÃO JÁ CHEGA GRITANTE, 
COMO EVITAR? DE QUE MODO ESTAMOS TENDO ESSE 
OLHAR AOS IDOSOS, A PESSOA COM DEFICIÊNCIA? 
ENTÃO O COLEGIADO PRECISA ABRIR ESSE OLHAR DE 
AMPLITUDE, EM UMA RODA DE CONVERSA E 
CONSCIENTIZAÇÃO PARA TODOS, PARA QUEM CUIDA 
E PARA QUEM É CUIDADO. DA MESMA FORMA, A 
CONSELHEIRA LETICE REAFIRMA QUE A MAIOR PARTE 
DOS DIREITOS VIOLADOS É PELA FAMÍLIA, FATO 
VISIBILIZADO PELA CAMPANHA REALIZADA PELA 
EQUIPE TÉCNICA DO CRAS DO QUAL FOI ENTREGUE 36 
CONVITES, SÓ VIERAM TRÊS CUIDADORES. VEMOS 
TAMBÉM QUE QUANDO CONVIDAMOS OS IDOSOS DO 
SCFV, ELES VÊM, PORQUE ELES POSSUEM SEUS 
DIREITOS ASSISTIDOS. TEMOS QUE LUTAR PELOS 
IDOSOS QUE ESTÃO SENDO VIOLADOS, TENTAR 
ATRAIR ESSE PÚBLICO.  A CONSELHEIRA MARIA 
REJANE REFORÇA QUE CUIDAR NÃO É FÁCIL, SER 
MÃE, CUIDADORA, ETC. ENTÃO PRECISAMOS 
ABORDAR NAS COLEGIADAS FORMAS DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DE NOSSOS USUÁRIOS. POR NADA 
MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE ENCERRADA A 
REUNIÃO, E EU NATHÁLIA JORGE NOVAIS, SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DESTE CONSELHO LAVREI A PRESENTE 
ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM E POR TODOS OS 
PRESENTES. 
 

________________________________________ 
NATHÁLIA JORGE NOVAIS - SECRETÁRIA EXECUTIVA 

________________________________________ 
MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO – VICE-

PRESIDENTE 
________________________________________ 

ANA PAULA JORGE DA SILVA – CONSELHEIRA 
________________________________________ 
LIZ VITÓRIA A. DE ARAÚJO - CONSELHEIRA 

________________________________________ 
MARIA LETICE DA SILVA FRANÇA – CONSELHEIRA 

________________________________________ 
RAQUEL OLIVEIRA MARCOLINO - CONSELHEIRA 

________________________________________ 
VANESSA MACENA DE FONTES – CONSELHEIRA 

________________________________________ 
TELMA DE ARAÚJO MOREIRA – CONSELHEIRA 
________________________________________ 

MARIA PAULINO FELIPE DA SILVA – CONSELHEIRA 
________________________________________ 

RENATA MANOELA DA SILVA – CONSELHEIRA 
________________________________________ 

THIAGO IRINEU DE SOUSA SOBRINHO – 
CONSELHEIRO 



‘ 

11 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

________________________________________ 
JOSÉ GEORGE ALVES – CONSELHEIRO 

 
 

DONA INÊS, 26 DE OUTUBRO DE 2023. 
Obs: via física original assinada. 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0473/2023 
Processo Nº: 0668/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E ARTIGOS 
ESPORTIVOS DESTINADOS AS PRAÇAS ESPORTIVAS 
(ESTÁDIO, QUADRAS E GINÁSIOS) DO MUNICÍPIO., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 29 de novembro de 2023. 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0208/2023 
Processo Nº: 0751/2022 
Registro CGM Nº: 23-00578-5 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0208/2023, que 
objetiva: Aquisição de aviamentos para as atividades dos 
serviços e programas socioassistenciais da Secretaria de 
Assistência Social de Dona Inês/PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a GG GRÁFICA 
GOMES - R$ 5.518,00. 

DONA INÊS, 29 de novembro de 2023. 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

Obs: via física original assinada. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0463/2023 
Processo Nº: 0586/2023 
Registro CGM Nº: 23-00579-3 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0463/2023, que 
objetiva: Aquisição de utensílio domésticos de copa e cozinha 
para atender as necessidades dos serviços e programas 
socioassistenciais da Secretaria de Assistência Social de 
Dona Inês/PB; RATIFICO o correspondente procedimento 
do seu objeto a VALDAMI DE MENESES PEREIRA - ME - 
R$ 5.971,59. 

DONA INÊS, 29 de novembro de 2023. 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

Obs: via física original assinada. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0462/2023 
Processo Nº: 0633/2023 
Registro CGM Nº: 23-00581-5 



‘ 

12 
 

DOM nº 1706, ano 45, de 29 de novembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0462/2023, que 
objetiva: Contratação de serviços de confecção de calçados 
para o musical: Onde a Pedra se Torna Pão, com os usuários 
do SCFV, para apresentação na Rota Cultural Raízes do 
Brejo 2023 em Dona Inês/PB; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a JOSEILSON XAVIER DA 
SILVA - R$ 1.850,00. 

DONA INÊS, 29 de novembro de 2023. 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

Obs: via física original assinada. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0430/2023 
Processo Nº 0480/2023 
Registro CGM Nº 23-50497-8 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ALMEIDA SARMENTO & CIA LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0023/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU DESTINADOS 
AOS USUÁRIOS DO SUS, PRIORIZANDO OS QUE SE 
ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE 
SOCIAL. 
Assinatura 27/11/2023 
Vigência 27/11/2023 A 31/12/2023 
Valor 85.600,00 
 

 
CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 

SECRETÁRIA 
Obs: via física original assinada. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0431/2023 
Processo Nº 0628/2023 
Registro CGM Nº 23-50498-6 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado FARMÁCIA POPULAR LTDA 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0024/2023 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS QUE NÃO 
FAZEM PARTE DA FARMÁCIA BÁSICA PARA 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE, COM FORNECIMENTO 

PARCELADO, PARA PESSOAS DE BAIXA RENDA, 
ATENDIDAS PELA ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SAÚDE E 
ENCAMINHADAS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, VISTOS AOS 
CRITÉRIOS DE HIPOSSUFICIÊNCIA. 
COMPLEMENTAÇÃO DO EXERCÍCIO 2023. 
Assinatura 24/11/2023 
Vigência 24/11/2023 A 31/12/2023 
Valor 123.956,29 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 

Obs: via física original assinada. 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0438/2023 
Processo Nº 0655/2023 
Registro CGM Nº 23-50499-4 
Contratante FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Contratado MOISES VIEIRA DOS SANTOS 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0464/2023 
Objeto EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL PARA 
SERVIÇOS DE PINTURA DO AGRUPAMENTO 
RESIDENCIAL DAS UNIDADES HABITACIONAIS DE 
INTERESSE SOCIAL, CONSTRUÍDAS NA RUA ANÉZIO 
FERREIRA DE LIMA, SN, NOVA CIDADE, DONA INÊS/PB, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO. 
Assinatura 28/11/2023 
Vigência 28/11/2023 A 31/12/2023 
Valor 13.910,00 
 
 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

Obs: via física original assinada. 
 

 


